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1 Úvod

O hrozbě v podobě celosvětově stoupající prevalence obezity je slyšet stále častěji.

Společnost, nejen odborná, si uvědomuje, že se nejedná o problém několika jedinců.

Prevalence obezity dosáhla už takových rozměrů, že je běžně nazývána pandemií. Zejména

z hlediska zdravotních rizik a komplikací s obezitou spojených se jako velmi závažný jeví

fakt, že tento stoupající trend je markantní i v dětské populaci. Mnohé studie prokazují

jasné souvislosti mezi časnou obezitou, rychlým váhovým přírůstkem nebo tzv. časnějším

nástupem „adiposity rebound“ v dětství a mezi obezitou přetrvávající do dospělosti,

množstvím viscerálního tuku, kardiovaskulárními riziky, diabetem 2. typu, hypertenzí

a hyperlipidemií (Demerath et al. 2009; Virdis et al. 2009; Ball and McCargar 2003;

Ho 2009, Mamun et al. 2009).

Naopak řada prací prokázala vztah mezi nízkou mortalitou a ideální tělesnou

hmotností (Freedman et al. 2006; Solomon and Manson 1997; Manson et al. 1995).

Všechny studie se shodují v tom, že se z tohoto hlediska jeví jako ideální BMI (body mass

index) mezi 20–25 kg/m2. S vyšším BMI stoupá mortalita i morbidita. Existují jasné

důkazy o tom, že snížení tělesné hmotnosti významně zmenšuje rizika spojená s obezitou.

Pokles hmotnosti o 5–10 % způsobuje klinicky významné snížení metabolických

rizikových faktorů (Seidell and Visscher 2000).

Snižování nadváhy u dospělých jedinců je často provázeno neúspěchy, které jsou

podmíněny nejen genetickými faktory, ale i zvyklostmi a psychikou obézních. Preventivní

opatření je nutno zavádět již v dětství. Čím dříve obezita vznikla, tím vyšší mortalita ji

provází. Průměrná délka života je u obézních lidí kratší a její zkrácení je přímo úměrné

stupni obezity (Obr. 1). Je tedy naprosto zřejmé, že s léčbou, která by optimálně vedla ke

zlepšení stavu nebo alespoň zabránila dalšímu zhoršení, je nutné začít co nejdříve.

Spoléhat se na to, že dítě ze své „buclatosti“ vyroste, rozhodně není na místě.
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Obrázek 1: Souvislost mezi hodnotou BMI a zkrácením délky života u mužů a žen

(upraveno dle Fontaine et al. 2003)

Cílem práce nebylo vytvořit novou příručku či skripta o obezitě. Pro získání

komplexních informací o obezitě jsou dostupné poměrně aktuální publikace zaměřené na

dětskou i dospělou populaci (Hainer 2004; Pařízková 2007; Johnson 2005; Eckel 2003).

I z tohoto důvodu se omezím na poměrně krátký teoretický úvod. Předkládaná práce si

kladla za cíl sledovat změny tělesného složení obézních dětí během lázeňského

redukčního procesu ve vztahu ke změnám biochemického spektra a k některým

polymorfismům vybraných kandidátních genů pro obezitu. Uvědomuji si, že problematika

obezity, jako tzv. multifaktoriálního onemocnění, je velice široká. Přesto věřím, že

poznatky předkládané práce mohou přispět k dalšímu poznání tohoto značně rozšířeného a

komplikovaného onemocnění.
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1.1 Obezita

1.1.1 Hodnocení obezity

Rozložení tukové tkáně v těle není u všech jedinců stejné. Závažnost metabolických

a kardiovaskulárních rizik nesouvisí pouze s množstvím tuku, ale velmi významně i s jeho

rozmístěním v těle. Jako velmi nepříznivé z hlediska zdravotních komplikaci se ukázalo

zmnožení útrobního neboli viscerálního tuku, který je uložen kolem nitrobřišních orgánů.

Míra kardiometabolických komplikací je přímo úměrná obvodu pasu, což prokázaly studie

provedené jak na dětské (Sung et al. 2007; Kim and Park 2008), tak na dospělé populaci

(Ghandehari et al. 2008; Christian et al. 2009; Janssen 2009; Després et al. 2008; Phillips

and Prins 2008).

U androidního typu obezity (nazývaného též typ jablko, viscerální, mužský, horní

nebo hyperplastický typ) je patrné zmnožení tuku v oblastech hrudníku a břicha, zejména

pak uvnitř břicha. Druhý typ obezity, tzv. gynoidní (též typ hruška, ženský, dolní,

hypertrofický) charakterizuje zmnožení tuku hlavně na hýždích a stehnech (Obr. 2).

Androidní typ obezity je častěji provázen metabolickým syndromem, inzulinorezistencí a

diabetem 2. typu. U gynoidního typu nebývají kardiometabolické komplikace tak časté,

spíše se projevuje postižení pohybového aparátu a kloubů.

Obrázek 2: Rozložení tukové tkáně – androidní a gynoidní typ obezity

(upraveno dle www.cardiometabolic-risk.org)
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K posouzení typu a závažnosti stupně obezity jsou využívány různé indexy. Aby

mohly být používány v široké praxi a celosvětovém měřítku, musejí splňovat zejména

podmínku rychlého získání proměnných veličin a podmínku snadného výpočtu. Stále je

hojně využíván poměr obvodu pasu ku obvodu boků (waist to hip ratio, WHR). Obecně je

za kritérium androidní obezity považována hodnota WHR u mužů 1,0 a vyšší, u žen 0,85

a vyšší. V poslední době se od užívání indexu WHR stále více upouští, protože jako

klinicky významnější a k rychlému posouzení obezity plně postačující se ukázala pouze

hodnota obvodu pasu (měřeno v polovině vzdálenosti mezi dolním okrajem posledního

žebra a crista illiaca anterior superior). Obvod pasu je jednoduchý antropometrický

ukazatel, který velice dobře koreluje s množstvím intraabdominální tukové tkáně,

měřeným pomocí CT (počítačová tomografie) či MR (magnetická resonance), ale i

subkutánní abdominální tkáně (Schlett 2009). Hodnoty obvodu pasu vyšší než 94 cm

u mužů, resp. než 80 cm u žen, jsou spojeny se zvýšeným rizikem kardiometabolických

komplikací, hodnoty vyšší než 102, resp. 88 cm potom s rizikem velmi vysokým. Pro

českou dospělou i dětskou populaci publikoval percentilové grafy pro hodnoty obvodu

pasu Hajniš a kol. (2000). Možné je také využívat poměr obvodu pasu k tělesné výšce,

kdy se jako nebezpečné z hlediska zdravotních rizik jeví hodnoty indexu vyšší než 0,6

(Ashwell 1996).

V současné době je odbornou i laickou veřejností nejpoužívanější BMI, který

vyjadřuje podíl tělesné hmotnosti v kilogramech a druhé mocniny tělesné výšky

v metrech. BMI se v průběhu života v závislosti na změnách proporcionality postavy

vyvíjí. V prvním roce života prudce stoupá s vrcholem kolem devátého měsíce a potom se

pozvolna snižuje s minimem kolem šesti let; poté dochází k opětovnému vzestupu. Běžně

používané a známé normy BMI určené pro dospělou populaci (tzn. normální BMI

18,5–24,9 kg/m2; nadváha 25–29,9 kg/m2; obezita > 30 kg/m2), proto nelze vůbec

používat u dětské populace.

V případě dětské populace je nutné používání percentilových grafů pro BMI,

popř. tabulku stupňů obezity dle BMI pro dětskou populaci (Tab. 1). Česká republika má

nespornou výhodu v letité tradici celostátních antropologických výzkumů (CAV), které

poskytují národní referenční data a umožňují sestrojení a aktualizaci percentilových grafů

dětské populace nejen pro BMI, ale i pro další antropometrické parametry. Poslední CAV

proběhl v roce 2001, nicméně vzhledem ke vzrůstající prevalenci obezity jsou i

v aktuálních hmotnostně výškových grafech opět použita data z devadesátých let, aby

nedocházelo ke změkčování norem. Pro hranici nadváhy je používána hodnota
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90. percentilu, pro hranici obezity hodnota 97. percentilu. Jedinci s hodnotami BMI v

rozmezí 75.–90. percentilu mají zvýšenou tělesnou hmotnost, hodnoty pod

25. percentilem znamenají sníženou hmotnost, hodnoty pod 3. percentilem značí velmi

nízkou, alarmující tělesnou hmotnost (Vignerová a Bláha, 2001).

Tabulka 1: Hrani ční hodnoty BMI indexu vymezující 3 stupně obezity české dětské a

adolescentní populace

CHLAPCI: BMI (kg/m 2) DÍVKY: BMI (kg/m 2)

1. stupeň 2. stupeň 3. stupeň 1. stupeň 2. stupeň 3. stupeň
Věková
kategorie
(roky) mírná


[…]


(43,2 %) než v jiných studiích, které sledovaly obézní i normostenické jedince (v rozmezí

35–38 %) (Mattevi et al. 2002; de Silva et al. 2001; Mammes et al. 2001). Polymorfismus

byl popsán ve vztahu s fenotypem obezity např. u indiánů kmene Pima (Thompson DB

2001). Studie De Silvy (2001) prokázala během dvouletého sledování signifikantní

zvýšení tělesné hmotnosti, tělesného tuku a BMI u homozygotek AA. My jsme

pozorovali u chlapců homozygotů AA (minoritní alela) oproti homozygotům GG

signifikantně nižší pokles hladiny leptinu během redukčního režimu, přestože úbytek

tělesné hmotnosti i tukové tkáně byl ve všech skupinách stejný. Přítomnost minoritní

alely A v homozygotním stavu tedy pravděpodobně zasahuje do regulace hladiny

sérového leptinu, protože úbytek tělesné hmotnosti, resp. tukové tkáně bývá provázen

úměrným poklesem koncetrace leptinu.

85

6 Závěr

Sledovaný soubor dětí s obezitou a nadváhou je jedinečný zejména s ohledem na

unifikovaný 5–6týdenní lázeňský redukční režim, a k poměrně velké četnosti. Vhledem

k těmto výjimečným podmínkám bylo možné kvalitně analyzovat odpověď dětí na

intervenci spočívající ve vhodně zvolené dietní restrikci a zvýšené pohybové aktivitě, ale

především také v edukaci dětí s nadváhou a obezitou v oblasti jídelních zvyklostí a

pohybové aktivity.

Výsledky jednoznačně prokázaly, že významná část dětí a adolescentů s obezitou a

nadváhou je vzhledem k abnormalitám v lipidovém spektru ohrožena kardiovaskulárními

komplikacemi už v útlém věku, nikoliv až v dospělosti.

Studie prověřila validitu odhadu procentuálního i absolutního množství tělesného

tuku v souboru obézních i normostenických dětí pomocí klasických kaliperačních metod

podle Matiegky a Pařízkové. Jako standard byly použity hodnoty množství tělesného

tuku, stanovené metodou DEXA. Kaliperační metody, ve vztahu k DEXA, množství

celkového tělesného tuku značně podhodnocují, především metoda podle Pařízkové.

Vzhledem k faktu, že metody vycházejí z údajů starších, tedy konstitučně odlišných

populací, bylo by vhodné je aktualizovat. Antropometrické metody zaujímají při

hodnocení tělesného složení v běžné pediatrické praxi s ohledem na svou jednoduchost a

neinvazivnost stále významné postavení.

Genetickou analýzou se podařilo prokázat souvislost polymorfismu Pro1019Pro

genu pro LEPR a rozdílným poklesem koncentrace serového leptinu u chlapců a dívek.

Další statisticky významné asociace mezi sledovanými polymorfismy dvou kandidátních

genů pro obezitu (LEPR, PPARalfa) a antropometrickými ukazateli tělesného složení či

hladinami krevních lipidů se prokázat nepodařilo.

Při dalším sledování obézních dětí by bylo vhodné zaměřit pozornost i na sledování

psychobehaviorálních parametrů ovlivňujících jídelní chování, stejně jako podrobněji

sledovat inzulinovou rezistenci a senzitivitu.

Výsledky studie poukázaly na důležitost včasného zahájení léčby dětské obezity,

jejíž významnou součástí může být i popisovaný lázeňský pobyt.
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8 Seznam zkratek

apoA, apolipoprotein A

apoB, apolipoprotein B

ATP, adenosintrifosfát

BMI, body mass index, podíl tělesné hmotnosti (kg) a druhé mocniny výšky (m2)

CAV, Celostátní antropologická výzkum

CRHR1, corticotropin releasing hormone receptor 1

CRHR2, corticotropin releasing hormone receptor 2

CRP, C-reaktivní protein, c-reactive protein

DEXA, duální emisní rentgenová absorcimetrie, dual-energy X-ray absorptiometry

DIT, postprandiální termogeneze, diet induced thermogenesis

dNTP, deoxynukleotidtrifostát

DNA, deoxyribonukleová kyselina

EASO, European Association for the Study of Obesity

ECOG, European Childhood Obesity Group

EDTA, ethylene diamine tetraacetic acid, kyselina ethylendiamintetraacetoctová

GPR24, G protein-coupled receptor 24

HDL, high density lipoprotein, lipoprotein s vysokou hustotou

IGF-I, insulin-like growth faktor I, inzulínu podobný růstový faktor I

IGFBP-3, insulin-like growth factor binding protein-3, vazebný protein-3 růstového

faktoru podobného inzulínu

IOTF, International Obesity Task Force

IASO, International Association for the Study of Obesity

LDL, low density lipoprotein, lipoprotein s nízkou hustotou

LEP, leptin

LEPR, leptinový receptor

MC3R, melanocortin 3 receptor

MC4R, melanocortin 4 receptor

NTRK2, neurotrophic tyrosine kinase receptor type 2

PCR, polymerase chain reaction, polymerázová řetězová reakce

PCSK1, proprotein convertase subtilisin/kexin type 1

POMC, proopiomelanocortin

PPAR, receptory aktivované peroxizomovými proliferátory

PPRE, peroxizome proliferator responsivní elementy
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PUFA, polyunsaturated fatty acids, polynenasycené mastné kyseliny

RFLP, restriction fragment length polymorphism, polymorfismus délky restrikčních

fragmentů, metoda DNA analýzy

RMR, klidový metabolický obrat, resting metabolic rate

SDS, skóre směrodatné odchylky, standard deviation score

SIM1, single-minded homolog 1

TE pufr, Tris-HCl 10 mmol l-1, EDTA 1 mmol l-1

VLDL , very low density lipoprotein, lipoprotein s velmi nízkou hustotou

WHR, waist to hip ratio, poměr obvodu pasu a boků
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