Oponentský posudek doktorské dizertační práce RNDr Hany Zamrazilové „Změny

tělesného složení obézních dětí během redukčního procesu. Studium vybraných

kandidátských genů pro obezitu a jejich asociací s antropometrickými a

biochemickými parametry.“

Předmětem předkládané disertační práce vedené doc RNDr Pavlem Bláhou, CSc a

vypracované na katedře antropologie a genetiky člověka PřF UK v Praze a na Oddělení

molekulární endokrinologie Endokrinologického ústavu v Praze byl a) výzkum změn

antropometrických, metabolických a hormonálních ukazatelů navozených redukčním režimem u

obesních děti a b) výzkum eventuelního vlivu genotypu na zmíněné změny Práce je založena

na sledování úctyhodného souboru 525 dětí, 345 dívek a 180 chlapců, které podstoupily 5-6

měsíční redukční režim v léčebně Dr I. Filipa v Poděbradech Redukční režim sestával

z nízkoenergetické redukční diety a programu pohybové aktivity. Významnou předností této

práce, je fakt, že redukční režim probíhal u všech zařazených subjektů ve standartizovaných, a

tedy srovnatelných, podmínkách.

Předložená doktorská práce si kladla za cíl a) sledovat změny v tělesném složení navozené

redukčním režimem v závislosti navěku a pohlaví b) u podsouboru dětí porovnat

antropometrické hodnocení adiposity s duální emisní rentgetonovou absorptiometrií (DEXA),

která je zlatým standartem měření složení těla c) sledovat odpověď vybraného biochemického a

hormonálního ukazatele na redukční režim a zhodnoti hladiny těchto ukazatelů u sledovaného

souboru dětí v porovnání s normostenickými dětmi d) zjistit zdali vybraný genotyp má vliv na

odpověď na redukční režim.

Disertační práce je sestavena z teoretického úvodu: v němž, vedle obecných poznatků o

patogenezi obezity, je podrobněji zmíněna role některých hormonálních ukazatelů v patogenezi

choroby. Podrobněji se autorka věnovala genetickým faktorů patogeneze obezity, specificky

úloze vybraných polymorfismů genu pro leptinocýh receptor a genu PPARalfa. Ve výsledkové

části je popsán adekvátně sledovaný soubor, jsou přesně popsány všechny metody použité

k analyzám biochemických a hormonálních ukazatelů a v další části popsány molekulárně

genetické metody užité k analyze zmíněných polymorfismů.

Disertační práce přináší tato základní zjištění:. redukce váhy byla vyšší u dívek ve srovnání

s chlapci a u obou pohlaví byla vyšší v nejmladších věkových skupinách b) množství změřeného

tuku získané DEXA byly vyšší ve srovnání s metodami antropometrickými (Matiegka) či

měřením kožních řas (Pařízková), nicméně výsledky metod byly vzájemně v positivní korelaci c)

před zahájením redukčního programu byly ve sledovaném souboru obesních děti vyšší (ve srv

s kontrolním souborem neobezních dětí) hladiny cholesterolu a LDL cholesterolu, dále leptinu,

nižší byly hladiny triglyceridů a HDL cholesterolu. Při redukčním režimu došlo ke snížení

hladin cholesterolu a leptinu v celém souboru i v podsouborech. d) Byly nalezeny rozdíly

v hladinách IGF-1 a IGFBP-3 mezi referenční skupinou a obezními : rozdíly byly nicméně

závislé na věku i pohlaví. e) u sledovaných polymorfismů, tj. 3 polymorfismů genu pro leptinový

receptor (LEPR) a jedním pro PPARalfa, byl nalezen vztah mezi genotypem a redukcí váhy

pouze pro polymorfismus PRO1019PRO genu pro LEPR. Celkově práci hodnotím jako cenný

příspěvek, který přináší analyzu značného množství cenných dat u obezních dětí, podává

prioritní údaje o průběhu redukce u takovéhoto souboru a řeší velmi zajímavou otázku vlivu

genetické predisposice na odpověď na redukční nízkoenergetický režim.

RNDr Zamrazilová je autorkou nebo spoluautorkou řady prací, publikovaných většinou ve

Phys. Res., v nichž se zabývá vlivem obezity a redukce váhy na řadu hormonálních ukazatelů,

roli genotypu v odpovědi na redukcí váhy a významu antropometrických metod v hodnocení

obezity. V těchto pracích byly zahrnuty i některé z výsledků prezentované v této disertační práci.

.

K práci mám následující dotazy či podněty k diskuzi :

a) Jsou k disposici údaje o adherenci k nízkoenergetické dietě? Jak byla kontrolována?

Je možné že variace v úbytku váhy v závislosti na věku a pohlaví jsou dány rozdílnou

adherencí ?

b) Jsou k disposici údaje o velikosti drop outu během programu? Lišil se v závislosti na

věku a pohlaví? Mohl mít vliv na variabilitu redukce váhy v závislosti na věku a

pohlaví.

c) Korelace DEXA s metodou dle Pařízkové je nižší u dívek než chlapců. Jestliže

považujeme DEXA za zlatý standard měření množství tuku, pak by to znamenalo že

metoda Pařízkové je méně validní u obezních dívek. Je důvodem výrazné gynoidní

rozložení tuku? (a méně měřených řas v této oblasti?)

d) Byl pokles leptinu během diety úměrný poklesu váhy? Zůstával pokles významný i

při adjustaci na pokles váhy event. pokles tukové hmoty? (tj. existuje efekt diety

nezávislý na redukcí váhy?)

e) Odkud jsou odvozeny výsledky ukazatelů u referenční skupiny (včetně IGF-1,

IGFBP-3)?. Jsou to vlastní výsledky nebo převzaté z jiných prací? Jsou tyto výsledky

srovnatelné s jinými studiemi v literatuře nebo jsou specifické.pro naší populaci?

f) Z práce se zdá že polymorfismus PRO1019PRO genu pro LEPR ovlivňoval pouze

velikost poklesu plasmatického leptinu během diety. :Není explicitně uvedeno, že

nebyl vztah polymorfismů k žádnému dalšímu ukazateli antropometrickému či

laboratornímu. Bylo tomu tak?

g) V nedávné studii (de Luis DA et al., Ann. Nutr. Metab. 2008, 52:209-14) bylo

ukázáno, že polymorfismus Lys656Asn genu pro LEPR je prediktorem poklesu

leptinu při nízkokalorické dietě, ale tento pokles je u nositelů Lys656/Lys656

alelické kombinace vyšší při dietě s nízkým obsahem tuků ve srovnání s dietou

s vyšším obsahem tuků. Tato závislost na složení diety , nebyla pozorována u jiných

kombinaci daného polymorfismu. Můžete spekulovat o podobné interakci mezi

„vaším“ polymorfismem PRO1019PRO a složením vaší nízkoenergetické diety

z hlediska makronutrientů? Pokud by existovala , mohla by mít tato skutečnost vliv

na výsledky vaší studie?

h) Na str. 76 diskuze je hypoteza zdůvodňující nalezené nižší hladiny triglyceridů u

obezních opírající se o malé „hladové“ adipocyty.. Existují literární údaje svědčící

pro tuto hypotezu u obezních dětí? Ve stejném odstavci: jsou zdrojem ektopického

tuku mastné kyseliny uvolňované z adipocytů tukové tkáně nebo spíše cirkulující

triglyceridy pocházející z absorbované stravy? .

Celkově hodnotím předkládanou disertační práci kladně, autorce blahopřeji ke

zpracování unikátního velkého souboru dat a zajímavým výsledkům a předkládanou

práci doporučuji k obhajobě.

…………………………………………………

V Praze 14.9. 2009 Doc. MUDr. Vladimír Štich, PhD.